PROJETO DE LEI CM Nº 074-03/2019

Concede o Título de Cidadão
Lajeadense ao Senhor José
Zagonel.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande
do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Concede o “Título de Cidadão Lajeadense” ao Senhor José Zagonel,

como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Lajeadense.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

           Sala Presidente Tancredo de A. Neves, 09 de Setembro de 2019.

Carlos Eduardo Ranzi                 Arilene Maria Dalmoro
       Vereador MDB          Vereadora PDT

Sérgio Luiz Kniphoff                 Sergio Miguel Rambo
        Vereador PT            Vereador PT

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 José Zagonel, nasceu a 01/12/1951, em Marques de Souza RS, filho de
Leopoldo Zagonel e Fiorentina Degasperi.

Em 1977 fundou a Construtora Zagonel, que hoje atua em três
setores: mobiliário, corporativo e Urbanização.

Foi a primeira construtora nos Vales do Taquari e Rio Pardo a ser certificada
com ISO 9001; e pioneira no Interior gaúcho na conquista do selo do Programa
Brasileiro de Qualidade e Produtividade no Habitat (PBQP-H) – Nível A. Um
patamar singular alcançado com o troféu Bronze do Programa Gaúcho da
Qualidade e Produtividade (PGQP) logo após.

Em 2017 comemorou 40 anos da empresa em grande evento realizado no
Clube Tiro e Caça em Lajeado.

Membro do Lions Clube Lajeado Florestal, participa ativamente do projeto
Compartilhando a visão, que surgiu da constatação de que milhares de crianças no
mundo perdem a visão pela falta de percepção dos pais, por incapacidade
financeira para um tratamento ou pelo desconhecimento sobre o tema. Segundo
ele, cerca de 80% das deficiências visuais podem ser prevenidas ou curadas se
identificadas e tratadas em tempo hábil. O projeto teve início em Lajeado em 24 de
setembro de 2018, tendo como meta atingir diretamente mais de 20 mil estudantes.

Foi eleito presidente do Sinduscom VT para o biênio 2018/2019.

Carlos Eduardo Ranzi                 Arilene Maria Dalmoro
       Vereador MDB          Vereadora PDT

Sérgio Luiz Kniphoff                 Sergio Miguel Rambo
        Vereador PT            Vereador PT